

Tuettu työllistyminen tarvitsee työssäkäyntiavustajia

Tuetun työllistymisen tärkein tavoite on vakiinnuttaa – mahdollistaa työllistykseen erityistä tukea tarvitsevien palvelut kansalliseen palveluverkostoon koko valtakunnan tasolla. Siihen on vielä pitkä matka. Toimintakeskusten ja säätiöiden, jotka ovat ottaneet tuetun työllistymisen vakavasti ja saaneet synnytettyä oikeita tuetun työllistymisen työsuhteita, työ on ollut hyvää, mutta valtakunnallisesti ei ole päästy alkuperäiseen tavoitteeseen. Nyt tulisi miettiä muita mahdollisia palvelun saavutettavuutta parantavia mahdollisuuksia. Henkilökohtaisen avun keskuskeskukset voisivat tarjota tuetun työllistymisen henkilökohtaista tukea esimerkiksi koulutettujen työssäkäyntiavustajien antamana. Em. mahdollisuutta tulisi nyt nopeasti ja rohkeasti hyödyntää. Henkilökohtaisen avun työllistymiseen voisi mahdollistaa myös perehdyttämällä sosiaali- ja terveydenhuollon henkilöitä tuettuun työllistymiseen ja perustamalla toimia tai muuttamalla henkilökunnan työnkuvaa.

Kunnilla on kyllä tällä hetkellä motivaatiota vajaakuntoisten työllistämiseen ”työllistymismaksujen” muututtua nyt kokonaismääräisiksi. En kuitenkaan usko, että kehitysvammaisten työllistyminen tulee paranemaan, koska hehän ovat usein eläkkeellä ja kuntien ”työllistymismaksut” eivät näin koske heitä.

Sosiaali- ja terveysministeriön tulisi velvoittaa kunnat työllistämään kehitysvammaisia oikeisiin työsuhteisiin silloin kun se yksilötasolla on mahdollista ja toivottavaa. Lisäksi tulisi kehittää kehitysvammaisten jo 12 ikävuoden jälkeen alkavaa asumis-, vapaa-aika- ja itsenäistymisharjoitusten mahdollistamista lähi/kotiympäristössä. Tuettu työllistyminen ry on kehittänyt erityisnuorten varhaisen kuntoutuksen mallia, *Moon-toimintaa*, jonka suuntaisia tavoitteita ja toimintoja tulisi olla kaikkien erityisnuorten saatavilla koko valtakunnan tasolla.



Tuetun työllistymisen tietoisuuden lisääminen on edelleen ajankohtaista. Edelleen törmään kentällä alan työntekijöihin, joiden tietoisuus tuetun työllistymisen toimintamalleista ja tavoitteista on täysin väärä. Kuntien ja kuntayhtymien henkilöstöille pitää jatkaa tiedottamista ja tavoitteiden mahdollistamista erityisnuorten tulevaisuuden osalta. Nuorten syrjäytyneiden

joukko varsinkin nyt laman aikana ja jälkimainingeissa tulee todella kalliiksi, ellei asiaan nyt puututa.

Pyrimme aloittamaan työssäkäyntiavustajien kouluttamisen Seinäjoella yhteistyössä Sedu Aikuiskoulutuksen kanssa keväällä 2010. Lisätietoja löydät sivuiltamme www.tuettutyollistyminen.fi.

